

Sprawozdanie merytoryczne
z działalności
Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie
za okres od 01.01.2022 do 31.12.2022 r.

Podstawowym celem działalności Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie jest organizowanie działalności kulturalnej na terenie Gminy Gołuchów.

GCK „ZAMEK” upowszechnia kulturę poprzez podejmowanie działań, których celem jest bieżące i nieprzerwane zaspokajanie potrzeb kulturalnych ludności, głównie mieszkańców Gminy Gołuchów, w drodze świadczenia usług powszechnie dostępnych.

GCK „ZAMEK” prowadzi działalność kulturalną polegającą na tworzeniu, upowszechnianiu i ochronie kultury.

W w/w okresie GCK „ZAMEK” przeprowadziło działania sklasyfikowane w następujących obszarach:

1. Organizacja wydarzeń i imprez o charakterze kulturalnym (organizowane lub współorganizowane przez Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK”)
2. Organizacja działalności kulturalnej i edukacyjnej
3. Działalność promocyjna i wydawnicza
4. Współpraca zagraniczna
5. Inna działalność GCK „ZAMEK”

Ad. 1

Organizacja wydarzeń i imprez o charakterze kulturalnym
(organizowane lub współorganizowane przez Gołuchowskie Centrum Kultury
„ZAMEK”)

1. Spacer historyczny po Zamku i Oficynie na Dzień Kobiet.

Mieszkanke gminy Gołuchów, z okazji Dnia Kobiet, wybrały się na historyczny spacer po gołuchowskim Zamku i Oficynie. I nie było to tradycyjne zwiedzanie, ale takie szczególne, poświęcone kobietom związanym z tymi obiektami. W zamku, p. Paulina Vogt-Wawrzyniak opowiadała przede wszystkim o Izabeli, jej krewnych np. Annie Zofii Sapieżance, Marii Ludwice z Krasieńskich Czartoryskiej, ale również o rzeźbie św. Urszuli, o Katarzynie Sieneńskiej, o Eleonorze Di Toledo, o św. Zuzannie, o kobietach, których wizerunki znajdują się na wazach greckich, o Atenie i o wielu innych kobietach z obrazów.

W Oficynie natomiast, p. Konrad Bul prezentował przestrzenie, w których Izabela rezydowała (gdzie odpoczywała i gdzie tworzyła). Panie z zacięciem oglądały dekoracje jednego z pomieszczeń, własnoręcznie ozdobionego przez Izabelę malowidłami ściennymi. Orowadzanie uzupełnione było również odnośnikami do kulturotwórczej roli lasu – czyli różnorodnych obiektów sztuki, które są licznie prezentowane w budynku. Również na tych wystawach można było doszukać się wielu „kobiecych” akcentów.

Tak wyjątkowy przebieg Dnia Kobiet był możliwy dzięki uprzejmości i współpracy z Muzeum Zamek w Gołuchowie oraz Ośrodkiem Kultury Leśnej w Gołuchowie, za co bardzo dziękujemy!

Blisko 100 pań – mieszkanek naszej gminy, wzięło udział w historycznych spacerach po gołuchowskim Zamku i Oficynie!

To o wiele więcej niż pierwotnie zakładaliśmy. Wspólne przedsięwzięcie cieszyło się tak dużym zainteresowaniem, że konieczne było organizowanie kolejnych spacerów. Organizatorów cieszy chęć poznawania lokalnego dziedzictwa i świadome budowanie swojej tożsamości.

2. Gry mobilne na powitanie wiosny!

Młodzież VII i VIII klas gołuchowskiej placówki oświatowej powitała wiosnę biorąc udział w mobilnych grach terenowych. Organizatorzy przygotowali dwie propozycje: pierwsza – Śladami Izabeli z Czartoryskich Działyńskiej, druga – Dendrologiczne Skarby, z których korzystać można za pomocą aplikacji Action Track.

Gry te edukują w zakresie dziedzictwa kulturowego, historycznego i przyrodniczego gminy Gołuchów.

Można z nich korzystać instalując aplikację Action Track na smartfona (Google Play lub App Store), a następnie pobierając QR kod, który udostępnimy na naszym profilu, stronie oraz w Muzeach na terenie gołuchowskiego parku.

Organizatorami wydarzenia byli: Stowarzyszenie „Wspólnie dla Przyszłości”, Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie, Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów oraz Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie.

3. Premiera książki „Kajew, Cieśle, Wszółów szlakiem dziejów”

W niedzielne popołudnie, 10 kwietnia 2022 w Kasztanowym Dworze w Kajewie odbyła się premiera, długo wyczekiwanej książki pt. „Kajew, Cieśle, Wszółów szlakiem dziejów” autorstwa Agnieszki Słupianek-Winkowskiej.

Premiera, pierwotnie planowana była na początku grudnia 2021 r.. Wówczas jednak wydarzenie odwołano ze względu na sytuację pandemiczną i bardzo dużą zachorowalnością w regionie.

Książka „Kajew, Cieśle, Wszółów szlakiem dziejów” jest siódmą z kolei publikacją popularnonaukową poświęconą dziejom naszego mikroregionu, wydaną przez Samorząd Gminy Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK”.

Autorką niniejszego opracowania jest pani Agnieszka Słupianek-Winkowska – absolwentka Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu - ukończyła studia na kierunku historia oraz ochrona dóbr kultury na Wydziale Pedagogiczno-Artystycznym w Kaliszu. Jest autorką książki „Dzieje miejscowości Brzeziny w świetle źródeł” (Pleszew 2014), przedstawiającej całościową monografię tej wsi położonej w gminie Pleszew. Od niedawna jest członkinią Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Obecnie zajmuje się opracowaniem haseł do Słownika Biograficznego Wielkopolski Południowo-Wschodniej, a także zaangażowana jest w badania genealogiczne dotyczące rodu Biadałów, którego historia łączy się z kultem Matki Boskiej Turskiej.

Podczas uroczystości, okolicznościowe przemówienia wygłosił Wójt Gminy Gołuchów – Marek Zdunek. Postać autorki przybliżył zebrany Adam Gramała – Radny Gminy Gołuchów. Następnie autorka zabrała wszystkich „na spacer” – szlakiem dziejów przez Kajew, Cieśle i Wszółów. Krótką recenzję książki w kontekście źródeł przedstawił p. Maciej Kowalczyk – dr. nauk prawnych i historyk. O znaczeniu pracy historyka i regionalisty mówił zebrany Pan Mateusz Halak, który obecnie pracuje w szkole polskiej przy Ambasadzie RP w Paryżu i stamtąd przekazał pozdrowienia dla wszystkich zebranych na spotkaniu-premierze.

Wyjątkowym gościem uroczystości była również p. Helena Łopińska – potomkini rodu Rekowskich, dawnych właścicieli dworu w Kajewie.

Na zakończenie uroczystości, trzy utwory muzyczne zaprezentowali młodzi muzycy: p. Adrianna Zagrodnicka oraz p. Karol Pilarski, a były to: walc na skrzypce z fortepianem - autorska kompozycja, Libertango – Astora Piazzoli oraz „Polonez” Wojciecha Kilara z filmu „Pan Tadeusz.”

Zebranie dziejów wsi, poczynając od pradziejów aż do czasów współczesnych, i zaprezentowanie ich w formie wydawnictwa popularnonaukowego, jest zdecydowanie działaniem unikatowym i innowacyjnym Samorządu Gminy Gołuchów, zarówno na skalę powiatu, województwa, a może nawet i kraju. Z pewnością niewiele gmin w Polsce poszczycić się może kolekcją książek popularnonaukowych opisującą dzieje wszystkich tworzących je miejscowości.

Publikację wydano ze środków Samorządu Gminy Gołuchów, Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK”.

Organizatorami wydarzenia byli: Gmina Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” we współpracy z p. Adamem Gramałą – Radnym Gminy Gołuchów oraz sołtysami miejscowości Kajew, Cieśle, Wszółów: Krystianem Matyjasikiem, Ewą Franek i Elżbietą Jamroszczyk.

4. Światowy Dzień Sztuki!

Światowy Dzień Sztuki świętujemy 15 kwietnia. I jest to data nieprzypadkowa. To rocznica urodzin Leonarda da Vinci – m.in. wielkiego malarza, rzeźbiarza, konstruktora, wynalazcy, architekta, inżyniera, filozofa – inaczej – człowieka renesansu.

Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” zaprosiło dzieci na warsztaty, podczas których w sposób szczególny świętowano ten dzień.

O Leonardo da Vinci opowiadała dzieciom dyrektor GCK „ZAMEK” Patrycja Walerowicz-Wojtkowiak. Uczestnicy poznali m.in. największe dzieła mistrza Leonarda. Szczegółowo omówiono przede wszystkim obraz „Dama z gronostajem” – jedyny obraz Leonardo da Vinci znajdujący się w Polsce, w Muzeum Książąt Czartoryskich w Krakowie.

Następnie, wspólnie z instruktorami z CalisaART: Ewą Jankowską i Piotrem Jankowskim, dzieci malowały własną interpretację „Damy z gronostajem”, a następnie wzięły udział w sesji fotograficznej, podczas której przebrały się za Damę z ulubioną maskotką.

Z uczestnikami warsztatów spotkał się również p. Wójt Marek Zdunek.

Prace powstałe podczas warsztatów zostaną zaprezentowane na okolicznościowej wystawie.

5. Kórnik – Dziedzictwo Jana Działyńskiego! – wycieczka – 21 kwietnia 2022 r.

Grupa mieszkańców i sympatyków Gołuchowa, w dniu 21 kwietnia, zwiedziła Kórnik. A było to zwiedzanie niezwykle. Motywem przewodnim wyjazdu było poznanie dziedzictwa rodowego Jana Działyńskiego. Już podczas drogi do Kórnika przybliżano podróżującym postać właściciela Gołuchowa.

W Kórniku zwiedzono zamek oraz bibliotekę, którą udostępniono wyjątkowo dla gości z Gołuchowa. Cennym doświadczeniem była możliwość zobaczenia intercyzy małżeńskiej Izabeli Czartoryskiej i Jana Działyńskiego z ich własnoręcznymi podpisami oraz licznych, średniowiecznych starodruków – zapisów w języku łacińskim, cyrylicą czy nawet minuskułą karolińską. Historię rodu Działyńskich, losy rodziców Jana: Celestyny oraz Tytusa, jego siostr, jak również jego dziadków oraz ostatniego spadkobiercy dóbr kórnickich – Władysława Zamoyskiego, poznawaliśmy zwiedzając kolejne sale zamkowe. Orowadzanie obfitowało w liczne anegdoty z życia codziennego tej arystokratycznej rodziny.

Ucztą dla miłośników przyrody był z kolei spacer po kórnickim arboretum i możliwość podziwiania przygotowujących się do kwitnienia magnolii.

Wizytę w Kórniku zakończyliśmy spacerem po nadjeziornej promenadzie i odpoczynkiem na ławeczce Wisławy Szymborskiej. Poetka-noblistka urodziła się w Kórniku, a jej ojciec pracował w kórnickim zamku u ostatniego właściciela - Władysława Zamoyskiego.

Wycieczkę zorganizowało GCK „ZAMEK”

6. Planetę Ziemię kochamy! Nasze miejscowości posprzątamy!

Takie hasło nosiła proekologiczna akcja porządkowania miejscowości przez społeczności lokalne z terenu gminy Gołuchów. W okresie kwietnia i maja, z okazji Światowego Dnia Ziemi przystępowali oni do zorganizowanych przez sołtysów akcji sprzątania nagromadzonych w ciągu roku śmieci w przestrzeni publicznej.

Smuci fakt, że takie śmieci są ciągle w niej obecne. Cieszy natomiast coraz większa świadomość kolejnych pokoleń mieszkańców gminy i ich odpowiedzialność za kondycję planety. Za udział w akcji uczestniczy otrzymali okolicznościowe smycze oraz sadzonkę drzewa do wspólnego posadzenia.

7. Jubileusz 10-lecia Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK”.

To było święto wszystkich osób, organizacji i instytucji działających i współpracujących z GCK ZAMEK na przestrzeni minionych lat.

Rada Gminy Gołuchów powołała uchwałą samorządową instytucję kultury o nazwie Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie w dniu 28 lutego 2012 r. Inicjatorem utworzenia instytucji był Wójt Marek Zdunek, a autorką pierwszego statutu instytucji – Sekretarz Gminy Tatiana Stefaniak.

Uroczystości jubileuszowe odbyły się w dniu 28 kwietnia. W Kasztanowym Dworze w Kajewie zebrało się ponad 200 osób aby wspólnie podsumować minioną dekadę działalności kulturalnej w gminie Gołuchów.

Oprawę muzyczną uroczystości zapewnił zaprzyjaźniony z Centrum Kultury kwartet smyczkowy AQuartet, a rolę konferansjera uroczystości pełnił Witold Pelka.

Program uroczystości był przeplatany utworami muzycznymi, jako podziękowanie od Centrum Kultury dla poszczególnych osób/organizacji, z którymi na przestrzeni minionej dekady Centrum współpracowało.

Publiczność mogła się również przez moment poczuć jak uczestnicy warsztatów plastycznych. Instruowani przez p. Piotra Jankowskiego – instruktora nauki rysunku – narysowali różę – która była prezentem jubileuszowym dla GCK ZAMEK. Z powstałych prac powstała unikatowa wystawa.

GCK ZAMEK z okazji jubileuszu przygotowało okolicznościowy folder, logo i zestaw kronik opisujących i obrazujących 10 lat życia kulturalnego gminy.

Jubileusz 10-lecia Gołuchowskiego Centrum Kultury ZAMEK był połączony ze świętowaniem jubileuszu 20-lecia współpracy partnerskiej Gołuchowa i Erkner. W Gołuchowie gościł Burmistrza Miasta Erkner Henryk Pilz, p. Joachim Schulze – Burmistrz, z którym Gmina Gołuchów podpisywała umowę partnerską w 2001 r., p. Hans Hoffmann – Przewodniczący Rady Seniorów oraz Sigrid Riedel – Przewodnicząca Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki z Erkner, z którą współpracuje GCK ZAMEK.

Podczas uroczystości Burmistrza Miasta Erkner przekazał wójtowi Gminy Gołuchów czek na 10 tys. Euro na pomoc uchodźcom z Ukrainy.

Podwójny Jubileusz był również idealną okazją do podpisania oficjalnej Umowy o współpracy pomiędzy Gołuchowskim Centrum Kultury „ZAMEK” a Stowarzyszeniem Przyjaciół Sztuki z Erkner.

Wręczono również nagrody laureatkom konkursu Młodzieżowa Nagroda Artystyczna, organizowanym przez Stowarzyszenie z partnerskiego miasta. W kategorii muzycznej pierwsze miejsce przyznano Natalii Cichej z Kościelnej Wsi. Otrzymała ona tytuł laureatki i tradycyjną złotą różę. Wyróżnienie w kategorii plastyka i sztuki stosowane przyznano Klaudii Sądkiwicz z Bogusławic za pracę plastyczną obrazującą pandemiczny czas.

Pracę prezentowana była na jubileuszu. Natalia Cicha podczas uroczystości wykonała konkursowy utwór – „Clown” Emeli Sande.

Na zakończenie, goście składali życzenia Jubilatom oraz wpisywali się na pamiątkowej – jubileuszowej tablicy.

8. 20 lat współpracy Gołuchowa i Erkner

Umowa partnerska pomiędzy gminą Gołuchów a miastem Erkner została podpisana 3 marca 2001 r. przez Wójta gminy Gołuchów – Marka Zdunka oraz ówczesnego Burmistrza Miasta Erkner – Joachima Schulze.

Zapisano w niej m.in. deklarację współpracy w zakresie szkolnictwa, kultury, opieki zdrowotnej i socjalnej czy kontaktów młodzieżowych.

Bilateralna współpraca samorządów stworzyła możliwość nawiązania współpracy instytucji i organizacji z ich odpowiednikami w mieście partnerskim.

Współpracę podjęły szkoły, sportowcy, seniorzy, strażacy, wędkarze, instytucje kultury, grupy artystyczne, zespoły ludowe, parafie, stowarzyszenia.

W ciągu dwóch dekad zorganizowano liczne spotkania, zawody, turnieje, koncerty, występy, debaty służące europejskiej integracji.

W 2021 r. przypadła rocznica 20-lecia współpracy. Obostrzenia pandemiczne uniemożliwiły zorganizowanie spotkań. Wówczas, w Urzędzie Gminy w Gołuchowie zorganizowano okolicznościową wystawę, a Miasto Erkner przygotowało okolicznościowy film podsumowujący 20 lat współpracy.

Uroczystości jubileuszowe przełożono na 2022 r. i zorganizowano je w dniu 28 kwietnia 2022 r. w połączeniu z jubileuszem 10-lecia Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie.

W przemówieniu okolicznościowym Wójt Marek Zdunek m.in. mówił:

„Aktywność międzynarodowa samorządów terytorialnych dla współczesnego środowiska międzynarodowego ma ogromne znaczenie. Wpływa ona pozytywnie na kontakty społeczne i obywatelskie, które ocieplają wzajemne, często negatywnie utrwalone wizerunki różnych społeczności i narodów, tworząc atmosferę współpracy, a osłabiając ciągle aktywne w tym środowisku przejawy agresji, prowadzące do konfliktów i wojen.

Współpraca międzynarodowa jest sposobem nawiązywania przyjacielskich relacji, zapewnienia pokoju, będąc elementem składowym europejskich procesów integracyjnych.

Tak rozumiana i tak pojmowana rola kontaktów ludzi i społeczności różnych państw legła u podstaw nawiązania współpracy pomiędzy miastem Erkner i gminą Gołuchów. Współpracy bogatej i wszechstronnej, współpracy która może być przykładem dla innych.”

Burmistrz Erkner z kolei w swoim przemówieniu podkreślał:

„Już zaraz po II wojnie światowej w Europie zaczęto tworzyć programy partnerskie, aby zbliżyć do siebie różne kraje i ich kultury. Unia Europejska w szczególności popiera partnerstwa między gminami z różnych krajów, ponieważ nie tylko administracje poznają się nawzajem, ale - co ważniejsze - obywatele poznają się nawzajem, i to w wymiarze międzypokoleniowym. Słuchamy siebie nawzajem i uczymy się od siebie. Obecnie istnieje około 20 000 partnerstw między gminami. Ważną z nich jest ta między Gołuchowem a Erkner.”

Następnie, wójt wspólnie w Przewodniczącym Rady Gminy Tomaszem Pawlakiem wręczyli gościom okolicznościowe upominki.

Symboliczną „dwudziestkę” utworzoną ze zdjęć obrazujących 20 lat współpracy oraz kolaż zdjęć obrazujących wizyty w Gołuchowie burmistrza Joachima Schulze, burmistrza Jochena Kirscha, Przewodniczącego Rady Seniorów Hansa Hoffmanna oraz Przewodniczącą Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki Sigrid Riedel.

Goście z Erkner przekazali na ręce wójta czek w wysokości 10 tys. euro przyznany Gminie Gołuchów przez Radę Miasta Erkner na pomoc uchodźcom z Ukrainy.

Stowarzyszenie Seniorów z Erkner przekazało na ten cel również kolejne 1000 euro.

Ważnym elementem świętowanych jubileuszy było podpisanie umowy o współpracy pomiędzy Gołuchowskim Centrum Kultury „ZAMEK” a Stowarzyszeniem Przyjaciół Sztuki z Erkner.

W treści porozumienia zapisano, że jego „głównym celem jest, na drodze kreatywnych działań, bliższe poznawanie kultury i sztuki kraju partnerskiego.

Różnorodne kulturalne i artystyczne projekty mają pomóc w dalszym pogłębianiu trwającej, intensywnej współpracy pomiędzy Gminą Gołuchów i Miastem Erkner.”

Umowa podpisana została przez: p. Patrycję Walerowicz-Wojtkowiak – dyrektora GCK „ZAMEK”, p. Sigrid Riedel – Przewodniczącą Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki z Erkner oraz Wójta Gminy Gołuchów – Marka Zdunka i Burmistrza Miasta Erkner - Henryka Pilza.

Jubileusz był również idealną okazją do podsumowania konkursu Młodzieżowa Nagroda Artystyczna Erkner 2021. Młodzież z gminy Gołuchów znalazła się w gronie laureatów.

Wyróżnienie w kategorii sztuk plastycznych i stosowanych przyznano Klaudii Sądkiwicz za prace inspirowana pandemicznym czasem zatytułowaną „Ciemna strona maski”.

Laureatką w kategorii muzycznej została Natalia Cicha. Przyznano jej pierwsze miejsce i tradycyjną złotą różę. Natalia podczas uroczystości zaśpiewała konkursowy utwór „Clown” Emelii Sande.

Na zakończenie uroczystości wójt i burmistrz częstowali gości jubileuszowym tortem.

9. Święto Polskiej Niezapominajki! Rowerem przez gminę!

Po pandemicznej przerwie miłośnicy jazdy na rowerze spotkali się aby wspólnie świętować Dzień Polskiej Niezapominajki. Od wielu lat bowiem, w Gołuchowie, w ten właśnie sposób celebруемy święto umiłowania przyrody, ekologii i aktywnego stylu życia.

Dla przypomnienia

Święto Polskiej Niezapominajki obchodzone jest od 2002 r. Pomysł zrodził się na antenie Programu I Polskiego Radia podczas audycji Andrzeja Zalewskiego „Eko-Radio”. Zrodził się... i pozwolono, aby zainteresowani sami tworzyli tradycję tego dnia. Propozycja obchodów polskiego święta spodobała się bardzo wielu osobom. Każdego 15 maja w całej Polsce organizowane są pikniki, spotkania, warsztaty ekologiczne, konkursy plastyczne, literackie, fotograficzne, wspólne sadzenie drzew i krzewów.

Wszystkie te działania mają na celu podkreślenie piękna polskiej przyrody, zaszczepienie wrażliwości na walory najbliższego otoczenia, umiłowanie tego co w przyrodzie najcenniejsze.

W Gołuchowie, z inicjatywy Andrzeja Zalewskiego zapoczątkowano to niezwykle święto 15 maja 2008 roku. Na tę okoliczność zorganizowano I Gołuchowski Rajd Rowerowy. Od tej pory, w kolejnych latach w rajdzie bierze udział coraz więcej miłośników czynnego wypoczynku. Pan Andrzej Zalewski spotkał się z rajdowiczami dwukrotnie – w 2008 i 2009 r. W roku 2009 r. Rada Gminy Gołuchów przyznała mu tytuł „Honorowego Obywatela Gminy Gołuchów”.

Wracamy do tegorocznego świętowania....

W dniu 14 maja, ponad 200 osób wyruszyło z parkingu na terenie Gołuchowskiego Ośrodka Turystyki i Sportu aby przebyć na jednośladach 12 km trasę przez gołuchowski las i dalej przez m. Szkudła, Czerminek, Gołuchów i wrócić na teren GOTiS, gdzie przy amfiteatrze miał miejsce kolejny etap świętowania. Byli również i tacy, którzy te trasę przebiegli.

Wśród majowych, nadjeziornych plenerów, oprócz piknikowania, można było wymieniać się sadzonkami i książkami (w ramach akcji bookcrossing), można było również rozwiązywać krzyżówki i quizy oraz zagrać w ekologiczną grę w aplikacji Action Track czy posłuchać ekologicznych bajek czytanych przez bibliotekarki w ramach akcji „Czytanie na polanie”.

Święto Polskiej Niezapominajki to również doskonała okazja do inauguracji akcji promocyjnej „Przyjeżdżajcie do Gołuchowa”. Przed nami VII edycja tej akcji.

Podczas wydarzenia miała również miejsce premiera Znaczka Turystycznego – to znaczek okolicznościowy przygotowany z okazji Jubileuszu 10-lecia Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK”. Zapraszamy kolekcjonerów!

A na finał wspólnego świętowania wystąpiła Orkiestra na Dużym Rowerze/BIG BIKE ORCHESTRA. Półfinałiści XIII edycji programu MAM TALENT!!! To wyjątkowa orkiestra na wyjątkowym rowerze - sześciuosobowy zespół muzyków, który potrafi zagrać koncert jadąc jednośladem. Orkiestra porwała publiczność do wspólnego śpiewania i zabawy. Ogromnym zainteresowaniem cieszył się również specjalny, sześciuosobowy rower, na którym jadąc Orkiestra rozpoczyna koncert.

Naszą gołuchowską tradycją świętowania Dnia Niezapominajki jest również możliwość wygrania roweru ufundowanego przez Wójta i radnych gminy. Również w tym roku, rower trafił w ręce szczęśliwca. Gratulujemy!

Zapewnienie bezpieczeństwa rowerzystom było możliwe dzięki współpracy z Policją, Ochotniczą Strażą Pożarną i Ratownikami WOPR.

Organizatorami święta byli: Samorząd Gminy Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK”, Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów oraz Gołuchowski Ośrodek Turystyki i Sportu. Do współorganizacji włączyli się również Wolontariusze.

10. Bajkowy Dzień Dziecka – piknik nad jeziorem!

Gminny Dzień Dziecka w 2022 roku odbył się 29 maja i miał charakter rodzinnego pikniku, odbywającego się na terenie GOTiS-u nad gołuchowskim zalewem. Na początku imprezy Krakowski Teatr Edukacji i Profilaktyki MASKA przedstawił spektakl teatralny pt. „Złośliwości jej królewskiej mości”. Kolejnymi działaniami, cieszącymi się dużym zainteresowaniem najmłodszych uczestników, były warsztaty sensoplastyczne i animacje. Następnie animatorzy ze Studia Kreacji Ruchu Arlety Piotrowskiej zaprosili ochotników na otwartą lekcję tańca, odbyły się też pokazy taneczne. Przez cały czas trwania pikniku dzieci mogły bawić się na dmuchańcach-skakańcach, odbywały się quizy i konkursy dotyczące znajomości baśni i bajek, malowanie buziek oraz plener malarski – przygotowane i prowadzone przez pracowników biblioteki. Na zakończenie wszystkich działań artystyczno-animacyjnych odbyła się kolorowa dyskoteka z proszkami holi.

Organizatorami wydarzenia byli: Samorząd Gminy Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie, Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów, Gołuchowski Ośrodek Turystyki i Sportu oraz Pełnomocnik Wójta Gminy Gołuchów ds. Profilaktyki Uzależnień.

11. Festiwal Lasu w Ośrodku Kultury Leśnej w Gołuchowie

W minioną niedzielę, 5 czerwca, zarówno mieszkańcy jak i turyści licznie uczestniczyli w organizowanym po raz pierwszy przez Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie - Festiwalu Lasu. Na to edukacyjne i artystyczne wydarzenie złożyło się w kilku elementów: VIII Międzynarodowy Konkurs Sygnalistów i Muzyki Myśliwskiej, prezentacja stoisk z leśną wiedzą i warsztatami przyrodniczymi oraz stoiska i pokazy kulinarne, gdzie królowały leśne smaki. Nie zabrakło pokazów, np. ptaków łowczych i dawnych zawodów leśnych oraz wykładów ekspertów w zakresie m.in. hodowli pszczoł czy życia nietoperzy.

Ogromnym zainteresowaniem cieszyła się przestrzeń warsztatowa oraz konkursy z zakresu wiedzy leśnej. Można było również zaopatrzyć się m.in. w miód, wyroby rękodzielnicze z drewna, poroża, wikliny.

W godzinach popołudniowych i wieczornych miał miejsce finał VIII Międzynarodowego Konkursu Sygnalistów i Muzyki Myśliwskiej oraz koncert w wykonaniu Olgi Bończyk.

Podczas Festiwalu, gmina Gołuchów reprezentowana była na stoisku promocyjnym i stoisku warsztatowym prowadzonym przez pracowników Urzędu Gminy, GCK „ZAMEK”, Biblioteki oraz wolontariuszy, jak również na stoiskach gastronomicznych reprezentowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich ze Szkudły i z Wszółowa.

Festiwal odbywał się pod patronatem honorowym Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych.

12. Premiera spektaklu „Pan_na Gołuchowie”

1 lipca, w przepięknej scenerii gołuchowskiego zamku miała miejsce premiera spektaklu „Pan_na Gołuchowie” w reżyserii Małgorzaty i Marka Chojnackich.

Projekt "Pan_na Gołuchowie" to eksperyment artystyczny. Pomysł projektu powstał podczas przygotowań do wykładu z „historii teatru I połowy XX wieku”. Wśród dokumentów teatralnych Marek Chojnacki odnalazł ciekawą recenzję ze spektaklu zrealizowanego w Teatrze Polskim w Poznaniu w 1904 roku. Autorką wystawionej sztuki pod tytułem „Pan na Gołuchowie” była Agnieszka Baranowska, XIX-wieczna dramatopisarka, poetka, działaczka społeczna, animatorki kultury i ziemianka z Marszewa.

Następnie nawiązano współpracę z Gołuchowskim Centrum Kultury „ZAMEK”, które w ciekawy sposób animuje społeczność lokalną i zrodził się pomysł aby metody pracy Agnieszki Baranowskiej zastosować we współczesnych realiach, biorąc na warsztat komedię kontusзовą „Pan na Gołuchowie”.

I tak podjęte działania stały się załącznikiem współpracy profesjonalistów w zakresie reżyserii i gołuchowskich aktorów-amatorów, zachęcanych do interakcji w zakresie współtworzenia sztuki.

Proces twórczy obejmował szereg działań edukacyjno-animacyjnych stymulujących kreatywność i aktywizujących twórczo uczestników – mieszkańców gminy Gołuchów i sympatyków - reprezentujących wszystkie grupy społeczne. Projekt zakładał edukację kulturalną i rozwój kapitału społecznego gminy Gołuchów poprzez uczestnictwo w warsztatach teatralnych, a w finale prezentację uwspółcześnionej wersji spektaklu „Pan_na Gołuchowie”.

Do współpracy nad realizacją projektu, Gołuchowskie Centrum Kultury ZAMEK zaprosiło Państwa Małgorzatę i Marka Chojnackich.

Marek Chojnacki – scenarzysta i reżyser, doktor nauk humanistycznych, pracownik Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Na Wydziale Antropologii i Kulturoznawstwa UAM prowadzi wykłady i ćwiczenia o nazwie „Scenopisarstwo w kulturze audiowizualnej” „Historia teatru I połowy XX wieku” oraz „Reżyseria widowisk

tematycznych". W 2017 roku wyreżyserował autorski spektakl NeSTORY w Teatrze Muzycznym w Poznaniu, który został dofinansowany ze środków Narodowego Centrum Kultury w ramach Programu Kultura-Interwencje 2017. W 2019 został laureatem konkursu "Moja niepodległość" organizowanym przez Polskie Radio. Jest autorem licznych publikacji dotyczących procesów twórczych w kulturze audiowizualnej.

Małgorzata Chojnacka – kulturoznawczymi, autorka programów edukacyjnych z zakresu sztuki teatru. Doświadczenie koordynatora zdobyła w MDK nr2 w Poznaniu, pracując przy organizacji Ogólnopolskiego Forum Teatrów Szkolnych. W 2017 roku była autorką i główną realizatorką projektu edukacyjnego „Zagraj wspomnienie - teatr międzypokoleniowy inspirowany twórczością Tadeusza Kantora”, projekt był dofinansowany ze środków Urzędu Miasta Poznania. W 2020 roku projekt jej autorstwa „Domowy Teatr Radiowy” otrzymał dotację w programie „Kultura w sieci” i został zrealizowany przy współpracy z Edukacyjnym Centrum Integracji Międzypokoleniowej w Łodzi. W 2021 roku otrzymała stypendium Marszałka Województwa Wielkopolskiego za osiągnięcia w dziedzinie kultury oraz w tym samym roku stypendium Wydziału Kultury Urzędu Miasta Poznania.

STRESZCZENIE SZTUKI PAN_NA GOŁUCHOWIE

Akt Pierwszy

Dostojny taniec dworski pavana rozpoczyna spotkanie gości zamkowych z Wojewodą. Nikt z obecnych jeszcze nie wie, z jakiego powodu Wojewoda, właściciel Zamku w Gołuchowie, zwołał swoich przyjaciół na dziedziniec zamkowy. Po fanfarach i toastach następuje uroczyste wejście Wojewody, który oznajmia swój zamiar ożenku z Zosią. Goście są zaskoczeni. W rozpacz popada Zosia, która kocha Wacława, zaginionego syna Wojewody. Podczas zamkowych rozmów ujawniają się różnice zdań na temat decyzji wojewody. Na scenę wchodzi Agnieszka Baranowska, która przez cały czas trwania akcji komedii kontuszowej pojawiać się będzie w najważniejszych momentach przedstawienia. Tymczasem spokój na Zamku zakłócają odgłosy przybywającego wojska. Przez zamkniętą bramę dowódca tłumaczy, że żołnierze muszą ruszać dalej, ale chcą oddać pod opiekę ранnego oficera. Ranny i zabandażowany oficer nie może mówić, jednak z czasem okazuje się zaginionym Wacławem. Leczeniem oficera zajmuje się zamkowy medyk, znany z rubasznego poczucia humoru.

Akt Drugi

Jest noc. Autorka dramatu przechodząc przez dziedziniec niechcący przewraca krzesło. Hałas wywołuje wymianę zdań kucharek, które wyrażają krytykę na temat zachowania się gospodarzy i gości na Zamku. Na zamkowym dziedzińcu pojawia się Duch, który przypomina Wacławowi dawną miłość do Zosi. Wacław powoli odzyskuje pamięć i nabiera przekonania, że w dzieciństwie mieszkał na Zamku. W rozpoznaniu Wacława przeszkadza Żołnierz Samochwał, który swoimi popisami skupia uwagę Róży, przyjaciółki Zosi. Wszyscy na Zamku przygotowują się do balu maskowego. Wojewoda umawia się na spotkanie z Wacławem, wiedząc już, że jest on jego zaginionym synem. Ojciec i syn umawiają się, że podczas balu maskowego, ku zaskoczeniu wszystkich ogłoszą potrójne zaręczyny: Wojewoda z Sędzią Barbarą, Wacława z Zosią i Róży z Żołnierzem Samochwałą. W ten sposób

Wojewoda dotrzyma słowa danego rodzicom Zosi. Starościanka Zosia, o której wcześniej mówiono „panna na zamku” stanie się Pierwszą Damą na Zamku w Gołuchowie.

Obsada:

AGNIESZKA BARANOWSKA - Agnieszka Rupiczak
WOJEWODA - Zdzisław Jędraszek
ZOSIA - Martyna Grochowicka
WACŁAW - Michał Młynarczyk
RÓŻA - Klaudia Zmyślona
MEDYK - Jerzy Szukalski
DUCH - Katarzyna Karpińska
HRABINA KRYSTYNA - Lidia Chwalińska
HRABINA ELWIRA - Urszula Płaczek
MARGRABINA FRANCISZKA - Violetta Bartczak
SĘDZINA BARBARA - Maria Horzowska
SĘDZINA KLEMENTYNA - Halina Krzyżak
SĘDZINA MIKOŁAJSKA - Elżbieta Jamroszczyk
STAROŚCINA JASKÓLSKA - Alina Doktor
PODSTOLINA MARIANNA - Magdalena Zasieczna
PODSTOLINA ZUZANNA - Katarzyna Karpińska
REJENTOWA KUKULSKA - Monika Osuch
KASZTELANKA DOROTA - Kaja Król
PODKOMORZANKA EMILIA - Małgorzata Glapińska
CHORAŻANKA HONORATA - Arleta Piotrowska
ŻOŁNIERZ SAMOCHWAŁ - Maksymilian Płaczek
CZEŚNIKÓWNA JAGODA - Laura Borowiak
KUCHARKA PIERWSZA - Elżbieta Jamroszczyk
KUCHARKA DRUGA - Małgorzata Glapińska
PAŻ - Mikołaj Jamroszczyk
TAJEMNICZY DWORZANIN – Marek Kubisiak
SCENARIUSZ I REŻYSERIA – Małgorzata Chojnacka, Marek Chojnacki
UKŁADY TANECZNE – Arleta Piotrowska

W dniu 1 lipca odbyły się dwa spektakle. Trzeci, w związku z ogromnym zainteresowaniem publiczności, odbył się 2 lipca.

Spektakl to jubileuszowe widowisko, dedykowane mieszkańcom z okazji 10-lecia Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK” .

13. Kino Plenerowe w Gołuchowie – 14 sierpnia 2022

Aż dwa seanse kina plenerowego zorganizowało dla mieszkańców, turystów i gości Gołuchowskie centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie w dniu 14 sierpnia 2022 r. Na terenie Gołuchowskiego Ośrodka Turystyki i Sportu wyświetlono najpierw film familijny pt.

„Mały Książę!” (godz. 20.30), a następnie, polską komedię o życiu w PRL-u pt. „ZUPA NIC!” (godz. 22:30)

14. „Pół żartem, pół dźwiękiem czyli piosenki z wydźwiękiem” – Koncert w Gołuchowie!

Taki tytuł nosił koncert zaprezentowany w Gołuchowie, 15 sierpnia 2022 r. przez Witolda Pelkę i Kwartet Smyczkowy AQUartet. Wydarzenie wypełnione było autorskimi opowieściami, anegdotami i piosenkami Witolda Pelki, do których muzyczne tło skomponował kwartet smyczkowy i stanowił wspaniałe, dźwiękowe uzupełnienie prezentacji artystycznej.

Witold Pelka do tej pory był znany gołuchowskiej publiczności z roli konferansjera. Podczas Koncertu ujawnił swoje kolejne talenty: poetycki, wokalny, satyryczny, aktorski a nawet taneczny.

Kwartet Smyczkowy z kolei nasi mieszkańcy mieli okazję posłuchać podczas ubiegłorocznego koncertu zatytułowanego: „Muzyczne Kolory Lat 80-tych” oraz podczas tegorocznych uroczystości jubileuszowych 10-lecia GCK „ZAMEK”.

Kwartet powstał w 2000 r. i tworzą go absolwenci Akademii Muzycznej w Katowicach w składzie: Łukasz Krusz – I skrzypce, Adriana Urbacz – II skrzypce, Radosław Mikołajczyk – altówka oraz Joanna Jerchel – wiolonczela.

Gołuchowska publiczność z zaangażowaniem oddała się artystycznym animacjom zaproponowanym przez Witolda Pelkę, nawiązała interakcję i otrzymała liczne pochwały i tytuł m.in. „najlepszej publiczności udającej las” w rankingach prowadzonych przez muzyków z kwartetu. Było dużo śmiech, humoru i refleksji.

Miejsce Koncertu – Sala OSP – nie było przypadkowe. Na plakatach zapisano bowiem, że Koncert jest „najprawdopodobniej” jednym z ostatnich wydarzeń kulturalnych przed wielką przebudową. O planach na rozbudowę Sali OSP w połączeniu z Domem Kultury mówił przed Koncertem Wójt Marek Zdunek.

15. Dożynki Gminne w Gołuchowie.

Tegoroczne Święto Plonów celebrowaliśmy wspólnie 28 sierpnia. Gospodarzami tegorocznych Dożynek byli mieszkańcy Ciesiel, Kajewa i Wszółowa. Spośród nich wybrano starostów i asystentów dożynek. Funkcje te pełnili: Łukasz Gadomski, Patrycja Walerowicz, Dariusz Maćkowiak, Aldona Wasiewicz.

Święto dziękczynienia rozpoczęto mszą św. w kościele parafialnym w Gołuchowie. Następnie, uroczystości odbywały się na terenie Gołuchowskiego Ośrodka Turystyki i Sportu. Obrzęd dożynkowy, czyli tradycyjne obtańczenie chleba i wieńca, zaprezentował rodzimy Zespół Pieśni i Tańca „TURSO”. W trakcie obrzędu, starostowie i asystenci przekazali chleb dożynkowy wójtowi gminy – p. Markowi Zdunkowi. Natomiast Przewodniczący Rady – Tomasz Pawlak odebrał wieniec z rąk sołtysów i członków rad sołeckich miejscowości - gospodarzy.

„TURSO” zaprezentowało jeszcze część artystyczną oraz taniec narodowy Krakowiak. W dalszej części artystycznej wystąpił zespół BIG BAND PO GODZINACH oraz Kramska Kapela Podwórkowa.

Wśród gości dożynkowych była również delegacja z miasta partnerskiego Bad Zwischenahn, którą, staropolskim obyczajem, obdarowaliśmy chlebem i wieńcem.

Zebranych częstowano grochówką ugotowaną przez Spółdzielnię A-Z (Zajadalia). Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z Ciesiel, Kajewa i Wszółowa częstowały plackami. Chleb dożynkowy przygotowała Piekarnia Mar-Piek z Gołuchowa.

Przygotowano liczne atrakcje dla dzieci.

W roli prowadzących imprezę wystąpili p. Agnieszka Słupianek-Winkowska z Kajewa oraz p. Piotr Gulczewski z Wszółowa.

Dożynki zakończyły się zabawą taneczną z DJ-em.

16. Dożynki powiatowe

Dożynki powiatu pleszewskiego w tym roku organizowane były w gminie Gizalki w dniu 27 sierpnia. Podczas uroczystości, gminę Gołuchów reprezentowała Sekretarz Gminy – Tatiana Stefaniak oraz Przewodniczący Rady – Tomasz Pawlak. Ponadto, panie z KGW Gołuchów reprezentowały gminę na Festiwalu Smaków – wydarzeniu promującym dziedzictwo kulinarne naszego regionu, organizowanym przez Stowarzyszenie „Wspólnie dla Przyszłości”. W tym roku, podczas XI edycji Festiwalu promowano rolady mięsne na zimno i słodkie rogaliki. Panie z KGW Gołuchów zajęły III miejsce. Wyróżnienie otrzymał również wieniec dożynkowy prezentowany przez Panie z Ciesiel, Kajewa i Wszółowa czyli miejscowości-gospodarzy tegorocznych dożynek gminnych.

17. 11 Listopada – Narodowe Święto Niepodległości

W 2022 roku przypadała 104. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości. W dniu Święta Narodowego – 11 listopada - mieszkańcy gminy Gołuchów uczestniczyli we mszy św. odprawionej w intencji Ojczyzny w kościele parafialnym w Gołuchowie. Następnie wszyscy spotkali się na placu przy Pomniku Bojowników o Wolność i Demokrację w Gołuchowie. Przy akompaniamencie Orkiestry Dętej OSP z Kościelnej Wsi wspólnie odśpiewano hymn narodowy biorąc udział w akcji społecznej pn. „Niepodległa do Hymnu”. Okolicznościowy odczyt zaprezentowała Tatiana Stefaniak – Sekretarz gminy Gołuchów. Program artystyczny zaprezentowali uczniowie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sucharskiego w Kościelnej Wsi. Uczniowie zostali przygotowani przez nauczycieli: Magdalenę Pokrzywę, Anetę Hulak-Miśko i Magdalenę Bednarek. Uroczystość prowadził nauczyciel Radosław Stańczak.

Następnie wianki pod pomnikiem złożyli przedstawiciele organizacji, stowarzyszeń i instytucji z terenu gminy Gołuchów: Stowarzyszenia Senior XXI - Gminnego Uniwersytetu III Wieku, Zarządu Gminnego Ochotniczej Straży Pożarnej w Gołuchowie, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gołuchowie, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jedlcu, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego z Kościelnej Wsi, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kucharkach, Zespołu

Szkolno-Przedszkolnego w Kucharach, Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Tursku, Zarządu Gminnego Polskiego Stronnictwa Ludowego, Zarządu Gminnego Prawa i Sprawiedliwości, kustosz Muzeum Zamek w Gołuchowie, Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, sołtysów, samorządowych instytucji kultury oraz Samorządu Gminy Gołuchów na czele z wójtem Markiem Zdunkiem i Przewodniczącym Rady Tomaszem Pawlakiem.

Na zakończenie Orkiestra odegrała wiązanek melodii patriotycznych. Wartę przy Pomniku pełnili strażacy z OSP Gołuchów. Oprawę muzyczną uroczystości przygotowała Orkiestra Dęta OSP z Kościelnej Wsi.

18. XV Gołuchowski Jarmark Bożonarodzeniowy - 11.12.2022 r.

Po dwuletniej, pandemicznej przerwie spotkaliśmy się znów na Gołuchowskim Jarmarku Bożonarodzeniowym aby wspólnie celebrować adwentowy, przedświąteczny czas.

Gołuchowski Jarmark Bożonarodzeniowy wpisał się już na dobre w kalendarz imprez gminy Gołuchów oraz w świadomość naszych mieszkańców. Co więcej, jest również atrakcyjny dla mieszkańców sąsiednich miast i gmin.

Organizatorzy, jak zawsze przygotowali moc atrakcji. Halę widowiskowo-sportową, miejsce wydarzenia, podzielili na cztery strefy: artystyczną, jarmarczną, warsztatową i kulinarną.

W części artystycznej prezentowali się: młodzi adepci sztuki tanecznej Studio Kreacji Ruchu Arlety Piotrowskiej, Zespół Pieśni i Tańca „ŻYCHLINIOKI”, dzieci ze Szkoły Podstawowej w Jedlcu, Barbara Dymalska - laureatka konkursu Młodzieżowa Nagroda Artystyczna Erkner 2022 oraz Orkiestra Dęta OSP z Kościelnej Wsi.

Ponadto, w części artystycznej podsumowano akcje i konkursy organizowane na terenie gminy Gołuchów w ciągu roku m.in. akcję promocyjną „Przyjeżdżajcie do Gołuchowa”, działalność wolontariuszy, konkurs plastyczny pn. „Dzieci segregują śmieci”, działalność gołuchowskich Morsów, działalność ratowników WOPR, działania profilaktyczne podczas warsztatów kreatywnych z elementami nauki rysunku z CalisiaART. Wspomnianym akcjom towarzyszyły również wystawy prac pokonkursowych oraz wystawa fotografii obrazujących akcje. Zaprezentowano je w holu hali sportowej.

Życzenia świąteczne złożył wszystkim Wójt Parek Zdunek i Przewodniczący Rady Tomasz Pawlak. Przedstawili oni również delegację ze słowackiego miasta partnerskiego Klastor pod Znievom na czele ze Starostą Miasta Vladimirem Camborem. Słowacy złożyli Wszystkim obecnym na Jarmarku świąteczne życzenia.

Nasz Jarmark odwiedził również św. Mikołaj, wysłuchał marzeń dzieci i dorosłych dotyczących świątecznych upominków. Pomagali mu dzielni animatorzy z Uciechowa organizując zimowe gry i zabawy dla dzieci.

Niespodzianką było pojawienie się św. Mikołaja ze Słowacji, z miasta Klastor pod Znievom, który rozdawał dzieciom upominki. Postać św. Mikołaja znajduje się w herbie naszego partnerskiego miasta.

W części jarmarcznej prezentowały się szkoły, rady rodziców oraz lokalni rękodzielnicy. Na stoiskach jarmarcznych znaleźć można było oryginalne stroiki, bombki, anioły, świąteczne

skrzaty i inne akcesoria, które podkreślają atmosferę świąteczną. Biblioteka prowadziła stoisko z książkami.

W części kulinarnej panie z KGW Wszolów, Szkudła i Czerminiek serwowały świąteczne wypieki, bigos i pierogi.

Wyjątkowym elementem kulinarnym była słowacka kwaśnica. Przygotowali ją członkowie delegacji z miasta partnerskiego Klastor pod Znievom, goszczący w Gołuchowie i częstowali naszych mieszkańców podczas Jarmarku. Jest to wspaniały element współpracy przybliżający naszym mieszkańcom słowacką kulturę celebrowania świąt bożonarodzeniowych.

W części warsztatowej, dedykowanej szczególnie dzieciom, można było własnoręcznie polukrować pierniki (w PIERNIKARNI, prowadzonej przez KGW BIELAWY), przygotować kartkę świąteczną i ozdoby na choinkę (warsztaty z CalisiaArt), wziąć udział w pokazie robienia lizaków (Manufaktura Smaku), pomalować świąteczne obrazki (strefa artystyczna GCK i Biblioteki).

Na finał Jarmarku przygotowaliśmy loterię fantową, gdzie upominkami były dekoracje świąteczne przekazane przez naszych wystawców i sponsorów.

Tegorocznymi prowadzącymi Jarmark byli: p. Agnieszka Słupianek-Winkowska oraz p. Piotr Gulczewski.

Organizatorami wydarzenia byli: Samorząd Gminy Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie, Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów, Hala Widowiskowo – Sportowa w Gołuchowie, partnerami: Straż Gminna, GOTiS i OSP.

19. Koncert Świąteczny - Hej ludzie, idą święta!

Przedświąteczny czas w gminie Gołuchów wypełniły dźwięki polskich piosenek świątecznych zaprezentowanych przez Gołuchowską Grupę Wokalną prowadzoną przez Paulę Bąkowską podczas Koncertu Świątecznego. W Sali OSP wybrzmiały m.in. utwory: „Nie ma Ciebie” z repertuaru Kayah & Bregovič, „Święta w nas” Zespołu Blue Cafe, „Hej, ludzie idą święta” grupy Varius Manx, „Banalna piosenka o miłości w święta” Doroty Osińskiej, „Wspólna chwila” z repertuaru Julii Wieniawy, Mery Spolsky, Arka Kłusowskiego czy „Świąteczna” Dawida Kwiatkowskiego.

W wykonaniu dzieci pojawił się z kolei utwór, do którego słowa i muzykę napisała instruktorka wokalistyki Paula Bąkowska.

Piosenki przeplatane były poezją i świątecznymi opowiadaniem.

Fragmenty śnieżnych przygód „Kubusia Puchatka” A.A. Milne, „Opowieści Wigilijnej” Charlesa Dickensa, felieton Janusza Leona Wiśniewskiego oraz opowieść o sztuce wdzięczności przeczyta Agnieszka Słupianek-Winkowska.

Podczas Koncertu miał miejsce również pewien debiut! Gołuchowska poetka – Katarzyna Karpińska przeczytała dwa wiersze swojego autorstwa.

Koncert otworzył Wójt Gminy Gołuchów Marek Zdunek i złożył wszystkim życzenia. Na zakończenie publiczność została zaproszona do świątecznego śpiewania.

Ad. 2

Działalność kulturalna i edukacyjna

Do podstawowych działań Centrum należy m.in. organizowanie różnorodnych form edukacji kulturalnej i wychowanie przez sztukę.

Realizując powyższe, w 2022 r. organizowano następujące aktywności:

1. Zespół Pieśni i Tańca „ŻYCHLINIOKI”

Warsztaty Zespołu odbywały się przez cały rok cyklicznie - raz w tygodniu. Prowadzi je p. Natalia Gruszka – w zakresie choreografii oraz p. Jerzy Małecki – w zakresie muzycznym. Raz w miesiącu warsztaty prowadzi choreograf p. Piotr Kulka, edukując w zakresie tańców i zabaw wielkopolskich.

p. Piotr Kulka jest kierownikiem Zespołu Folklorystycznego „Wielkopole”, choreografem, pedagogiem, managerem kultury, ekspertem Polskiej Sekcji CIOFF (Międzynarodowej Rady Stowarzyszeń Folklorystycznych, Festiwali i Sztuki Ludowej), członkiem Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego, autorem publikacji książkowej „Wybrane tańce i zabawy folkloru wielkopolskiego”.

Dzieci na zajęciach uczyły się i udoskonalały poznane tańce i zabawy jak: „W poniedziałek rano kosił ojciec siano”, „Rolnik sam w dolinie”, wyliczanki: „Powiedziała Święta Klara”, „Siedzi diabeł na stodole”. Tańce wielkopolskie np. ceglorz, marynia, brzuchaty, koza.

Przygotowany został również program na koncert kolęd.

Zajęcia odbywały się zgodnie z ustalonym harmonogramem raz w tygodniu po dwie i pół godziny.

Po roku pracy dzieci potrafią zaprezentować poznany układ artystyczny z wykorzystaniem rekwizytów.

Swoje umiejętności Zespół Pieśni i Tańca „Żychlinioki” zaprezentował:

- 13 sierpnia na dożynkach Wiejskich w Krzywosądowie
- 14 sierpnia na dożynkach w Woli Książęcej
- 20 sierpnia na dożynkach w Kuczkowie
- 27 sierpnia na dożynkach w Dobrej Nadziei
- 10 grudnia w Krzywosądowie- koncert kolęd

- 11 grudnia w Gołuchowie - koncert kolęd podczas XV Gołuchowskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego.

- 12 grudnia w Szkudli – Wigilia KGW - koncert kolęd.

W ramach nagrody za całoroczną pracę i pielęgnowanie wielkopolskiego folkloru, dzieci wyjechały do kina. Z okazji gwiazdki przekazano im również drobne upominki.

2. Warsztaty wokalne.

We wrześniu wznowiono warsztaty wokalne dla mieszkańców gminy Gołuchów. GCK ZAMEK kontynuowało współpracę z instruktorką – p. Paulą Bąkowską.

Pani Paula jest instruktorem śpiewu w Odolanowskim Domu Kultury oraz w Ostrowskim Centrum Kultury. Ponadto pracuje w szkole - uczy rytmiki, plastyki i techniki. Z muzyką miała kontakt od najmłodszych lat-uczęszczała do młodzieżowego domu kultury na zajęcia gitary. Z czasem zaczęła komponować własne piosenki i pisać swoje teksty, które doceniane były na różnych konkursach. Ukończyła Wydział pedagogiczno - artystyczny Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Kaliszu z tytułem magistra.

W Ostrowskim Centrum Kultury prowadzi Zespół wokalny AUTOKOREKTA, który na swoim koncie ma płytę z 10 coverami w aranżacjach i opracowaniach instrumentalnych i głosowych Pauli Bąkowskiej.

W sekcji wokalne działają dwie grupy: dziecięca i dorosłych. Efekty pracy warsztatowej zaprezentowane zostały podczas Koncertu Świątecznego, w dniu 21 grudnia 2022 r.

3. Zajęcia kreatywne z elementami nauki rysunku z CalisiaART.

Zajęcia kreatywne z elementami rysunku cieszą bardzo dużą popularnością. GCK ZAMEK prowadzi dwie grupy: w Gołuchowie i w Kościelnej Wsi. Zajęcia odbywają się dwa razy w miesiącu. Z tych zajęć edukacji kulturalnej korzysta ponad 40 dzieci z terenu gminy.

4. Warsztaty teatralne - przygotowania do wystawienia w Gołuchowie spektaklu pt. Pan_na Gołuchowie!

W listopadzie 2021 r. Gołuchowskie Centrum Kultury "ZAMEK" rozpoczęło prace nad nowym projektem kulturalnym pn. „Pan_na Gołuchowie”. Projekt zakłada przeprowadzenie szeregu działań animacyjnych o charakterze teatralnym, przygotowanie spektaklu i jego prezentację w wykonaniu mieszkańców gminy. Będzie to komedia kontuszoza, której scenariusz inspirowany jest twórczością Agnieszki Baranowskiej z Lipskich – XIX – wiecznej dramatopisarki, zarządczyni majątku w Marszewie. Sama Agnieszka Baranowska również animowała życie kulturalnie mieszkańców regionu w zakresie sztuk teatralnych.

Do współpracy nad projektem GCK ZAMEK zaprosiło: Małgorzatę Chojnicką - kulturoznawczynię, autorkę programów edukacyjnych z zakresu sztuki, realizatorkę projektów edukacyjnych i Marka Chojnickiego - scenarzystę i reżysera, doktora nauk humanistycznych, nauczyciela akademickiego - prowadzi laboratoria „Scenopisarstwo w

kulturze audiowizualnej” oraz „reżyserię widowisk tematycznych” na Wydziale Antropologii i Kulturoznawstwa UAM.

W dniu 5 listopada 2021 odbyło się spotkanie inauguracyjne, podczas którego realizatorzy projektu przedstawili ideę przedsięwzięcia i plan działań artystycznych. Państwo Chojnaccy omówili idee spektaklu i przybliżyli postać Agnieszki Baranowskiej, a w drugiej części spotkania, które miało charakter warsztatowy, ćwiczone m.in. techniki aktorskiego mówienia, siły głosu, różnych interpretacji zdań oraz pierwsze sceny dialogowe pomagające odkryć osobowość i zdolności aktorów-amatorów.

W miesiącach styczeń – czerwiec 2022 aktorzy-amatorzy – mieszkańcy naszej gminy i sympatycy spotykali się regularnie na próbach i warsztatach przygotowujących do prezentacji spektaklu.

Premierę spektaklu miała miejsce w pierwszy weekend lipca 2022 r. Wydarzenie to wpisało się w cykl wydarzeń kulturalnych dedykowanych mieszkańcom z okazji, przypadającego w 2022 r., jubileuszu 10-lecia GCK ZAMEK.

5. Warsztaty informatyczne „Cyfryzacja”

Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” od 2020 r. brało udział w programie pn. „Cyfryzacja Gminnych Ośrodków Kultury” (Działania 3.2 Innowacyjne rozwiązania na rzecz aktywizacji cyfrowej Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa 2014-2020). W ramach projektu instytucja otrzymała sprzęt komputerowy, pracownicy uczestniczyli w szeregu szkoleń podnoszących kompetencje cyfrowe, zorganizowano również warsztaty dla dzieci i młodzieży obejmujące edukację w obszarze robotyki, programowania, tworzenia stron i blogów, programowania gier komputerowych. Warsztaty odbyły się w dniach 4-8 lipca 2022 r. Uczestniczyło w nich 15 dziewcząt i chłopców.

6. Warsztaty wyplatania dekoracji świątecznych ze sznurka

Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” wspólnie z Centrum Twórczego Rozwoju CalisiaART przygotowała dla mieszkańców gminy ofertę warsztatów wyplatania ozdób świątecznych ze sznurka. W warsztatach wzięło udział ponad 20 osób. Pod czujnym okiem p. Ewy Jankowskiej panie nauczyły się wykonywać sznurkowe choinki, anioły i Mikołaje. Warsztaty odbyły się w dniu 20 listopada 2022 r.

7. Ferie z Kulturą 2022 dla Zespołu Pieśni i Tańca „Żychlionioki”

W dniach 18-20 stycznia GCK ZAMEK zorganizowało warsztaty dla Zespołu Pieśni i Tańca „Żychlionioki”. W pierwszym dniu odbyły się zajęcia plastyczne, podczas których uczestnicy współtworzyli swój własny baner promocyjny. Starsza część grupy skupiła się na liternictwie. Młodsza, pracowała nad elementami rysunkowymi i nad tworzeniem tła. Wspólne dzieło zostanie wydrukowane i towarzyszyć będzie Zespołowi podczas występów.

Działania plastyczne uczestnicy warsztatów realizowali we współpracy z p. Ewą i p. Piotrem z CalisiaART.

Kolejne dwa dni poświęcone były pracy nad techniką tańca ludowego. Wspólnie z choreografem – p. Piotrem Kulką, dzieci ćwiczyły taniec „Marynia” oraz zabawę „Czyżyk”.

Nad przebiegiem warsztatów czuwali p. Natalia Gruszka oraz p. Jerzy Małecki.

8. Ferie z Kulturą 2022

W pierwszym tygodniu ferii, kilkanaścioro dzieci z terenu gminy Gołuchów brało udział w zajęciach artystycznych oraz animacyjno-integracyjnych. W programie znalazły się m.in. zajęcia sensoryczne, warsztaty wykonywania lampionów z wykorzystaniem darów lasu, pogadanka profilaktyczna z policją, profilaktyczny spektakl teatralny pt. „Renifer Niko ratuje zimę” w wykonaniu Teatru Błazany Bębenek, spotkanie z leśnikiem zatytułowane „Ptaki naszych lasów zimą” oraz warsztaty eko-recyklingowe pn. „Eko-design” realizowane przez animatorów z „CalisiaART”.

Codziennie dzieci uczestniczyły również w zajęciach czytelniczych połączonych z literackimi quizami i zabawami.

Zajęcia odbywały się w Szkole Podstawowej w Gołuchowie.

Organizatorami Ferii z Kulturą 2020 byli: Samorząd Gminy Gołuchów, Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” oraz Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki Uzależnień.

9. Działalność wolontariuszy!

W 2022 r., po dwuletniej, pandemicznej przerwie, wznowiono działalność wolontariuszy w Gołuchowskim Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie.

Grupa młodzieżowa oraz grupa senioralna z entuzjazmem zaangażowała się w pomoc przy organizacji chociażby rajdu rowerowego „Rowerem przez Gminę. Święto Polskiej Niezapominajki”, Gminnego Dnia Dziecka, Dożynek czy Gołuchowskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego. Chętnie też brali udział w działaniach promocyjnych. Prowadzili stoisko promocyjno-animacyjne np. podczas Festiwalu Lasu czy Dni Ogrodnika. Targi Międzynarodowe.

Podsumowanie ich działalności miało miejsce podczas XV Gołuchowskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego.

Ad. 3

Działalność promocyjna i wydawnicza

1. Przyjeżdżajcie do Gołuchowa! – VII edycja akcji promocyjnej.

Tradycyjnie, w maju, zaprosiliśmy naszych mieszkańców i miłośników walorów naszej gminy do VI edycji akcji promocyjnej „Przyjeżdżajcie do Gołuchowa”.

Aby wziąć udział w akcji, należało wykonać następujące zadania:

1. Zabrać ulotkę promocyjną wraz z kartą potwierdzającą przekazanie ulotki ze sobą na wakacje. (odbiór ulotek w punkcie informacyjnym Urzędu Gminy, w GCK „ZAMEK”, w Bibliotece)
2. W miejscu pobytu wakacyjnego udać się do Informacji Turystycznej lub do biura promocji miasta/gminy (ewentualnie muzeum, galerii, hotelu, pensjonatu).
3. Tam, przekazać ulotkę, informując o akcji oraz zaprosić do odwiedzenia Gołuchowa.
4. Poprosić o możliwość ustawienia ulotki w widocznym miejscu.
5. Wykonać zdjęcie z momentu przekazywania ulotki (tak, aby widoczne było logo punktu Informacji Turystycznej czy biura promocji z nazwą miejscowości wakacyjnego pobytu).
6. Uzyskać potwierdzenie (podpis/pieczątką) przekazania ulotki na karcie potwierdzającej.
7. Zdjęcie oraz skan/fotografię karty uczestnictwa wraz z podpisaną zgodą na przetwarzanie danych osobowych wysłać na adres gckzamek@goluchow.pl, wraz z informacją gdzie dotarła ulotka lub dostarczyć osobiście do biura GCK „ZAMEK”

Akcja trwała przez całe lato, do 22 września.

Podsumowanie VII edycji akcji promocyjnej „Przyjeżdżajcie do Gołuchowa”

W tegorocznej, VII edycji akcji promocyjnej wzięło udział kilkanaście osób. Ale nasze ulotki promocyjne dotarły do kilkuset miejsc w Polsce i za granicą. Wśród odwiedzanych miejsc można wymienić chociażby: Szczecin, Kraków, Częstochowa, Olkusz, Pszczyna, Bielsko-Białą, Głuchołazy, Wadowice, Grunwald, Mikołajki, Giżycko, Gdańsk, Sopot, Gdynia, Łeba, Kętrzyn, Międzyzdroje, Świnoujście, Ostrzeszów, Toruń, Wałbrzych oraz.... Berlin i Wenecja.

Cieszy nas, że w akcję angażują się nie tylko nasi mieszkańcy, ale również sympatycy i miłośnicy walorów Gołuchowa spoza naszej gminy.

Niekwestionowanymi liderami wśród osób zaangażowanych w działania promocyjne byli: p. Bogusław Monczyński oraz p. Antonina Bejnar. Podczas wspólnych eskapad – tzw. rowerowej wyprawy życia - przekazali zaproszenie do Gołuchowa do ponad setki miejsc/punktów informacji turystycznej, muzeów, domów kultury, bibliotek, hoteli i pensjonatów.

Na uwagę zasługuje również fakt, że do działań promocyjnych często włączają się dzieci. Cieszymy się, że rodzice, od najmłodszych lat zaszczepiają w dzieciach postawę obywatelską i uczą lokalnego patriotyzmu.

Tradycją naszą jest, że podsumowanie akcji ma miejsce podczas Gołuchowskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego. Tylko pandemia, w 2020 i 2021 r. uniemożliwiła nam takie działanie. W tym roku jednak wróciliśmy do tradycji. Podczas XV Gołuchowskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego zaprezentowaliśmy wystawę zdjęć z akcji, wręczyliśmy upominki osobom biorącym udział w akcji oraz rozlosowaliśmy nagrody.

2. Współpraca z Wielkopolską Organizacją Turystyczną.

Dzięki współpracy gminy Gołuchów z Wielkopolską Organizacją Turystyczną, realizowana jest obecnie kampania promocyjna pn. "Wielkopolska. To tak blisko!" Celem kampanii jest dotarcie do mieszkańców największych aglomeracji miejskich z sąsiednich regionów i zachęcenie do wybrania Wielkopolski jako miejsca kolejnej weekendowej wycieczki. Jak napisali do nas przedstawiciele WOT-u: „Powstała m.in. reklama radiowa emitowana w Szczecinie, Bydgoszczy, Wrocławiu i Łodzi. Przewidziane zostały również uliczne akcje ambientowe w Łodzi i Wrocławiu. W takich miastach jak: Bydgoszcz, Łódź, Poznań, Szczecin, Wrocław znajdują się citylighty zachęcające do przyjazdu do naszego regionu. Akcja obejmuje również reklamę na Facebooku i Instagramie targetowaną na mieszkańców Szczecina, Łodzi, Wrocławia, Bydgoszczy i Zielonej Góry. Z przyjemnością pragniemy poinformować, że w ramach naszych działań w Łodzi pojawił się citylight zachęcający do przyjazdu do Gołuchowa.”

3. Powstają książki o dziejach naszych miejscowości.

W 2022 r. trwały prace nad publikacją popularnonaukową opisującą dzieje wsi wchodzących w skład naszej gminy tj. Kościelna Wieś i Borchysko. Prace nad źródłami archiwalnymi oraz nad dokumentacją zebraną przez instytucje z terenu tych miejscowości prowadzi Pani Monika Sobczak-Waliś.

Pani Monika jest bibliotekarzem, historykiem, regionalistą, kierownikiem Działu Zbiorów Specjalnych w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Adama Asnyka w Kaliszu, doktorantką w Instytucie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego, autorką ok. 100 artykułów naukowych i popularnonaukowych z zakresu historii regionalnej oraz bibliologii, współautorką publikacji: „Miejsca pamięci powstania styczniowego na terenie powstańczego województwa kaliskiego” (Kalisz 2013), „Wspomnienia pośmiertne i nekrologii Kaliszanina. Gazety miasta Kalisza i jego okolic 1871-1892” (Kalisz 2015), redaktorką publikacji „Muzyczny Kalisz 1870-1914” (Kalisz 2018). Ponadto, pani Sobczak-Waliś jest redaktorem naczelnym najstarszego kaliskiego czasopisma popularnonaukowego - „Rocznik Kaliski”, Wiceprezesem kaliskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Historycznego i członkiem Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Prace nad publikacją potrwać ponad 2 lata.

4. Filmy promocyjne z serii: „Zostań Turystą w Swojej Okolicy”

W ramach cyklu filmowego „Zostań Turystą w Swojej Okolicy” w 2022 r. przygotowano dwa filmy. Pierwszy dotyczył Pokazowej Zagrody Zwierząt, ze szczególnym uwzględnieniem żubrów, które są mieszkańcami zagrody już 45 lat. Film przygotowano wspólnie z

pracownikami Ośrodka Kultury Leśnej w Gołuchowie, który opiekuje się tymi zwierzętami i Zagrodą.

Z kolei na czas Wielkiego Postu przygotowano film o dziedzictwie sakralnym (rzeźbach, figurach) znajdujących się w świątyniach na terenie gminy Gołuchów, nawiązujących do wydarzeń Wielkiego Tygodnia.

5. Dnia Ogrodnika. Targi Międzynarodowe. 10-11 września 2022

Podczas Dni Ogrodnika, imprezy branżowej dla ogrodników i sadowników, tradycyjnie prowadzone było stoisko promocyjne. Prezentowaliśmy na nim nasze materiały promocyjne, opowiadając odwiedzającym targi oraz turystom o walorach Gołuchowa. Stoisko prowadzili wolontariusze: seniorzy i młodzież.

Ad. 4

Współpraca zagraniczna

W obszarze współpracy partnerskiej gminy Gołuchów, Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” w 2022 r. organizowało następujące działania:

BAD ZWISCHENAHN

Wizyta delegacji z miasta partnerskiego Bad Zwischenahn w Gołuchowie.

W dniach 26-29 sierpnia 2022 r. gościła w Gołuchowie 10-osobowa delegacja z partnerskiego miasta Bad Zwischenahn. Przewodniczył jej Burmistrz Bad Zwischenahn – Henning Dierks oraz radni i pracownicy urzędu.

Wójt Gminy Gołuchów wraz z radnymi powitał gości w Urzędzie Gminy słowami w języku niemieckim: „Witam Was bardzo serdecznie w Gołuchowie! Cieszę się, że nasza wieloletnia współpraca jest kontynuowana. Cieszę się, że znowu się spotykamy. Cieszę się, że spotykamy się w momencie, w którym współpraca między Polską i Niemcami jest tak bardzo ważna, nie tylko dla naszych krajów, ale dla całej Europy.

Gościom pokazaliśmy przede wszystkim dziedzictwo Gołuchowa gdyż zarówno Burmistrz jak i wszyscy radni, odwiedzili naszą gminę po raz pierwszy. Ponadto, odbyło się spotkanie i rozmowy nt. współpracy szkół z p. Katarzyną Laksander – Dyrektorem Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kościelnej Wsi, zwiedzano też halę sportową w Gołuchowie. Nasi goście wysłuchali również koncertu w Kaliszu z okazji Święta Rzeki Prosny.

Głównym punktem uroczystości, w których uczestniczyła delegacja były Dożynki gminne. Podczas obrzędu, staropolskim obyczajem obdarowano gości chlebem i symbolicznym wieńcem. Burmistrz Bad Zwischenahn wygłosił podczas Dożynek przemówienie.

Treść przemówienia
Burmistrza Bad Zwischenahn Henninga Dierksa
wygłoszonego podczas Dożynek Gminnych w Gminie Gołuchów
w dniu 28.08.2022 r.

Szanowny Panie Wójcie Zdunek, drodzy przyjaciele z Gołuchowa, drodzy Goście,

dzisiaj rano mieliśmy przyjemność uczestniczyć we Mszy Św. Dożynkowej w Państwa pięknym kościele, a teraz tutaj, nad tym idyllicznym jeziorem świętujemy przyniesione plony. Dziękuję w imieniu Gminy Bad Zwischenahn bardzo serdecznie za zaproszenie. To dla nas szczególnie radość i zaszczyt móc świętować ten dzień wspólnie z Państwem jako Państwa goście.

Dzisiejszym Świętem Plonów chcemy podziękować Matce Naturze za jej dary w czasie zbiorów. Pozwolą Państwo, że przy dzisiejszej okazji uczymy również owoce naszej współpracy partnerskiej i naszej przyjaźni. Nasza współpraca trwa od 17 lat i w ciągu tego czasu regularnie odwiedzaliśmy się, poznawaliśmy się wzajemnie, nawiązane zostały prawdziwe przyjaźnie.

Jako nowy burmistrz Bad Zwischenahn jestem pierwszy raz w Państwa pięknej Gminie i cieszę się z tych cudownych chwil i imponujących spotkań, których dane mi było doświadczyć w ostatnich dniach. Są Państwo bardzo uprzejmymi i wspaniałymi gospodarzami. Bardzo dziękuję.

Wymiana kulturalna i wzajemne zrozumienie ponad granicami państw zawsze miały ogromne znaczenie, ponieważ stanowią one podstawę do pokojowego współistnienia. I akurat dzisiaj, kiedy wojna toczy się w środku Europy, uświadamiamy sobie jeszcze bardziej, jak istotne są partnerskie współpracy miast i jak ważne jest, by były one pielęgnowane.

Wszyscy odczuwamy skutki tej okrutnej wojny w Ukrainie i życzymy sobie, by jak najszybciej się zakończyła i by ludzie mogli znowu dalej żyć w pokoju. Ludziom, którym wojna wyrządziła krzywdę, pomagaliśmy również w Bad Zwischenahn. Przyjęliśmy ponad 300 uchodźców, w tym około 100 dzieci. To oznacza, że pomogliśmy nie tylko w znalezieniu mieszkania, ale zatroszczyliśmy się również o miejsca w przedszkolach i szkołach. Wiem, że podobnie i tutaj w Gołuchowie pomaga się uchodźcom z Ukrainy. Wspólnie okazujemy tym samym naszą solidarność i chrześcijańską miłość bliźniego. Pokazujemy jednocześnie naszą wiarę w Europę jako pokojowy projekt.

Drodzy Goście, niemiecki uczony i mąż stanu Wilhelm von Humboldt powiedział kiedyś: „W gruncie rzeczy to przecież kontakty z ludźmi są tym, co nadaje życiu wartość.”

Nasza tegoroczna podróż do Gminy Gołuchów i przede wszystkim udział w tym Święcie Dożynek wspierają właśnie te kontakty między ludźmi i ja osobiście uważam, że są one bardzo żywe i ubogacające.

W tym duchu, życzę nam wszystkim wspaniałych spotkań, dobrych rozmów i miłych chwil, które na długo pozostaną w naszej pamięci.

Aby przyjaźń pomiędzy naszymi Gminami pozostała dalej tak silna i owocowała kolejnymi spotkaniami w Bad Zwischenahn i Gołuchowie.

Dziękuję Państwu za uwagę.

Henning Dierks

Burmistrz Bad Zwischenahn.

ERKNER

1. 20 lat współpracy Gołuchowa i Erkner

Umowa partnerska pomiędzy gminą Gołuchów a miastem Erkner została podpisana 3 marca 2001 r. przez Wójta gminy Gołuchów – Marka Zdunka oraz ówczesnego Burmistrza Miasta Erkner – Joachima Schulze.

Zapisano w niej m.in. deklarację współpracy w zakresie szkolnictwa, kultury, opieki zdrowotnej i socjalnej czy kontaktów młodzieżowych.

Bilateralna współpraca samorządów stworzyła możliwość nawiązania współpracy instytucji i organizacji z ich odpowiednikami w mieście partnerskim.

Współpracę podjęły szkoły, sportowcy, seniorzy, strażacy, wędkarze, instytucje kultury, grupy artystyczne, zespoły ludowe, parafie, stowarzyszenia.

W ciągu dwóch dekad zorganizowano liczne spotkania, zawody, turnieje, koncerty, występy, debaty służące europejskiej integracji.

W 2021 r. przypadła rocznica 20-lecia współpracy. Obostrzenia pandemiczne uniemożliwiły zorganizowanie spotkań. Wówczas, w Urzędzie Gminy w Gołuchowie zorganizowano okolicznościową wystawę, a Miasto Erkner przygotowało okolicznościowy film podsumowujący 20 lat współpracy.

Uroczystości jubileuszowe przełożono na 2022 r. i zorganizowano je w dniu 28 kwietnia 2022 r. w połączeniu z jubileuszem 10-lecia Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK” w Gołuchowie.

W przemówieniu okolicznościowym Wójt Marek Zdunek m.in. mówił:

„Aktywność międzynarodowa samorządów terytorialnych dla współczesnego środowiska międzynarodowego ma ogromne znaczenie. Wpływa ona pozytywnie na kontakty społeczne i obywatelskie, które ocieplają wzajemne, często negatywnie utrwalone wizerunki różnych społeczności i narodów, tworząc atmosferę współpracy, a osłabiając ciągle aktywne w tym środowisku przejawy agresji, prowadzące do konfliktów i wojen.

Współpraca międzynarodowa jest sposobem nawiązywania przyjacielskich relacji, zapewnienia pokoju, będąc elementem składowym europejskich procesów integracyjnych.

Tak rozumiana i tak pojmowana rola kontaktów ludzi i społeczności różnych państw legła u podstaw nawiązania współpracy pomiędzy miastem Erkner i gminą Gołuchów. Współpracy bogatej i wszechstronnej, współpracy która może być przykładem dla innych.”

Burmistrz Erkner z kolei w swoim przemówieniu podkreślał:

„Już zaraz po II wojnie światowej w Europie zaczęto tworzyć programy partnerskie, aby zbliżyć do siebie różne kraje i ich kultury. Unia Europejska w szczególności popiera partnerstwa między gminami z różnych krajów, ponieważ nie tylko administracje poznają się nawzajem, ale - co ważniejsze - obywatele poznają się nawzajem, i to w wymiarze międzypokoleniowym. Słuchamy siebie nawzajem i uczymy się od siebie. Obecnie istnieje około 20 000 partnerstw między gminami. Ważną z nich jest ta między Gołuchowem a Erkner.”

Następnie, wójt wspólnie w Przewodniczącym Rady Gminy Tomaszem Pawlakiem wręczyli gościom okolicznościowe upominki.

Symboliczną „dwudziestkę” utworzoną ze zdjęć obrazujących 20 lat współpracy oraz kolaż zdjęć obrazujących wizyty w Gołuchowie burmistrza Joachima Schulze, burmistrza Jochena Kirscha, Przewodniczącego Rady Seniorów Hansa Hoffmanna oraz Przewodniczącą Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki Sigrid Riedel.

Goście z Erkner przekazali na ręce wójta czek w wysokości 10 tys. euro przyznany Gminie Gołuchów przez Radę Miasta Erkner na pomoc uchodźcom z Ukrainy.

Stowarzyszenie Seniorów z Erkner przekazało na ten cel również kolejne 1000 euro.

Ważnym elementem świętowanych jubileuszy było podpisanie umowy o współpracy pomiędzy Gołuchowskim Centrum Kultury „ZAMEK” a Stowarzyszeniem Przyjaciół Sztuki z Erkner.

W treści porozumienia zapisano, że jego *„głównym celem jest, na drodze kreatywnych działań, bliższe poznawanie kultury i sztuki kraju partnerskiego.*

Różnorodne kulturalne i artystyczne projekty mają pomóc w dalszym pogłębianiu trwającej, intensywnej współpracy pomiędzy Gminą Gołuchów i Miastem Erkner.”

Umowa podpisana została przez: p. Patrycję Walerowicz-Wojtkowiak – dyrektora GCK „ZAMEK”, p. Sigrid Riedel – Przewodniczącą Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki z Erkner oraz Wójta Gminy Gołuchów – Marka Zdunka i Burmistrza Miasta Erkner - Henryka Pilza.

Jubileusz był również idealną okazją do podsumowania konkursu Młodzieżowa Nagroda Artystyczna Erkner 2021. Młodzież z gminy Gołuchów znalazła się w gronie laureatów.

Wyróżnienie w kategorii sztuk plastycznych i stosowanych przyznano Klaudii Sądkiewicz za pracę inspirowaną pandemicznym czasem zatytułowaną „Ciemna strona maski”.

Laureatką w kategorii muzycznej została Natalia Cicha. Przyznano jej pierwsze miejsce i tradycyjną złotą różę. Natalia podczas uroczystości zaśpiewała konkursowy utwór „Clown” Emelii Sande.

Na zakończenie uroczystości wójt i burmistrz częstowali gości jubileuszowym tortem.

2. Jubileusz 30-lecia Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki w Erkner

W dniach 15-17 września delegacja gminy Gołuchów przebywała w Erkner – niemieckim mieście partnerskim. Była to odpowiedź na zaproszenie Stowarzyszenia Przyjaciół Sztuki z

okazji Jubileuszu 30-lecia organizacji. Stowarzyszenie, od samego początku współpracy partnerskiej samorządów, inicjuje liczne działania rozwijające życie kulturalne i artystyczne mieszkańców Gołuchowa i Erkner. Najlepszym przykładem współpracy w tym obszarze jest chociażby konkurs Młodzieżowa Nagroda Artystyczna, do udziału w którym rokrocznie zapraszana jest gołuchowska młodzież. Warto również wspomnieć, że Stowarzyszenie Przyjaciół Sztuki oraz Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” w tym roku podpisało Umowę o współpracy.

Podczas uroczystości jubileuszowych odbywających się w Ratuszu, na ręce Sigrid Riedel – Przewodniczącej Stowarzyszenia przekazano List gratulacyjny od Wójta Gminy Gołuchów – Marka Zdunka, od Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK” oraz od Stowarzyszenia Senior XXI – Gminnego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Gołuchowie. Ważnym punktem uroczystości jubileuszowych była wystawa prac członków Stowarzyszenia - Jubilata oraz sekcji artystycznej gołuchowskiego GUTW. Na wystawie znalazły się prace malarskie pań: Ireny Darownej, Aliny Doktor, Janiny Kiełbasy i Aurelii Walczak. Miłą, muzyczną niespodzianką podczas uroczystości było wykonanie utworu Marka Grechuty – „Dni, których nie znamy”, który następnie wspólnie śpiewaliśmy – po polsku i po niemiecku.

Delegacja zwiedziła również Berlin (Humboldt Forum i Katedrę), Muzeum noblisty Gerharta Hauptmanna w Erkner oraz zamek Beeskov z Muzeum Instrumentów Muzycznych. Ciekawe spotkanie i wymiana myśli artystycznych miała miejsce w pracowni artystycznej Vesny Junghans – artystki, członkini stowarzyszenia malującej obrazy farbami fluorescencyjnymi.

Gminę Gołuchów podczas wyjazdu reprezentowali: Artur Tomczyk – Radny Gminy, Przewodniczący Komisji Kultury, Sportu i Promocji, Patrycja Walerowicz-Wojtkowiak – Dyrektor Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK”, przedstawicielki Stowarzyszenia Senior XXI – Gminnego Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Gołuchowie: Anna Biernat, Irena Darowna, Alina Doktor i Janina Kiełbasa oraz Ewa Ratajczyk – nauczycielka z kaliskiego Liceum Plastycznego i Katarzyna Marcinkowska – tłumacz.

Burmistrz Erkner Henryk Pilz oraz Przewodniczący Rady Lothar Eysser przesyłają serdeczne pozdrowienia mieszkańcom gminy Gołuchów.

3. Młodzieżowa Nagroda Artystyczna Erkner 2022 – młodzież z naszej gminy w gronie laureatów.

Miasto Erkner – partnerskie miasto gminy Gołuchów oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Sztuki – Kunstfreunde Erkner e.V. po raz kolejny zaprosiło młodzież z Gołuchowa i okolic do udziału w konkursie pn. „Młodzieżowa Nagroda Artystyczna – Erkner 2022.”

Konkurs w zakresie sztuk plastycznych i stosowanych, muzyki i literatury adresowany jest do młodzieży w wieku 14 – 26 lat. W konkursie mogą wziąć udział Ci, którzy chętnie udzielają się artystycznie (rysują, malują, śpiewają, komponują, grają na instrumencie, piszą, fotografują).

Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” również w tym roku wysłało kilka zgłoszeń utalentowanej młodzieży.

W tym roku Kapituła Konkursowa uhonorowała Barbarę Dymalską – mieszkankę Kościelnej Wsi, przyznając jej drugie miejsce w kategorii muzycznej. Podczas gali w Ratuszu w Erkner, 4 listopada, Barbara odebrała nagrodę i zaprezentowała się dwukrotnie – grając na

saksofonie utwór „Perfect” Eda Sheerana oraz śpiewając piosenkę pt. „Ce Topa” Luana Santany, do której Barbara napisała polskie słowa, a wykonała ją przy akompaniamencie gitarowym Marcina Rubacha.

Trzecie miejsce w kategorii muzycznej otrzymała Justyna Dopierała – mieszkanka Turska. Wykonała ona utwór „Before you go” Lewis’a Capaldi.

Podczas gali, która odbyła się w Ratuszu w Erkner, Gminę Gołuchów reprezentował wójt Marek Zdunek oraz Michał Balcer – radny, członek Komisji ds. Kultury, Sportu i Promocji, Patrycja Walerowicz-Wojtkowiak – dyrektor Gołuchowskiego Centrum Kultury „ZAMEK”, Justyna Zawiasa-Milewska – główna księgowa samorządowej instytucji kultury oraz Katarzyna Marcinkowska – tłumacz.

Upominek wręczono jednej z laureatek konkursu z naszego partnerskiego miasta oraz członkom komisji konkursowej. W tym roku również przekazaliśmy naszym partnerom Rogale Świętomarcińskie – „słodki” symbol Wielkopolski, którym zajadamy się w okolicach 11 listopada – kiedy to wspominany jest dzień św. Marcina.

CHIEVRES

Wizyta w Chievres – belgijskim mieście partnerskim

W dniach 25-28 listopada delegacja oficjalna gminy Gołuchów odwiedziła partnerskie miasto Chievres w Belgii.

Głównym punktem wizyty było uczestnictwo w uroczystym nadaniu imion, nieżyjących już burmistrzów, placom miejskim.

Plac w Vaudignies nosi nazwę im. Andre Feron – Burmistrza Miasta Chievres w latach 2000-2004.

Plac w Chievres nosi nazwę im. Michel Miroir - Burmistrza Miasta Chievres w latach 2004-2012.

Podczas ceremonii otwarcia placów, w imieniu wójta gminy Gołuchów okolicznościowe przemówienie odczytała p. Joanna Garbacz – pracownik Urzędu Gminy.

Ponadto delegacja oglądała również farmę bydła mlecznego, obejrzała festiwal ognia, prezentacje muzyczne orkiestr, chórów i zespołów lokalnych podczas zimowego jarmarku w Chievres.

Burmistrz wraz z delegacją Chievres został również zaproszony do złożenia wizyty w Gołuchowie w 2023 r.

Gminę Gołuchów reprezentowali radni: Michał Balcer, Anna Miklaszewska, Artur Tomczyk oraz Joanna Garbacz – pracownik Urzędu Gminy i Małgorzata Łusiak – tłumacz.

Ceremonia nadania imion placom miejskim.

Przemówienie Wójta Gminy Gołuchów

Drogi Panie Burmistrzu,

Panie i Panowie Radni,

Szanowni Państwo,

Na wstępie chciałbym bardzo serdecznie podziękować, w imieniu swoim oraz radnych gminy Gołuchów, za zaproszenie na tak ważne wydarzenie dla miasta Chievres.

W takich chwilach jak dziś wspominamy wszystkich burmistrzów miasta Chievres i wszystkie piękne chwile, wszystkie wydarzenia kulturalne, sportowe i społeczne, w które obfitowała nasza wieloletnia współpraca.

Szczególne miejsce w moich wspomnieniach zajmują wydarzenia, kiedy to, na zaproszenie Burmistrza Andre Feron'a, z okazji 10-lecia współpracy partnerskiej Gołuchowa i Chievres, do Waszego miasta została zaproszona grupa 10-latków ze szkół z gminy Gołuchów, a następnie grupa dzieci z Chievres gościła w Gołuchowie, w maju 2004 r. z okazji wejścia Polski do Unii Europejskiej.

W naszej 25-letniej historii współpracy takie piękne wydarzenia można by wymieniać bez końca.

Jeszcze raz bardzo dziękuję za zaproszenie.

Pozdrawiam Cię drogi Burmistrzu, wszystkich radnych oraz przyjaciół z Chievres.

Do zobaczenia w czerwcu w Gołuchowie.

Marek Zdunek

Wójt Gminy Gołuchów

26 listopada 2022 r.

KLASTOR POD ZNIEVOM

Wizyta gołuchowskiej delegacji w mieście Klastor pod Znievom

Delegacja z Gołuchowa została zaproszona do partnerskiego miasta Klastor pod Znievom na uroczyste wręczenie tytułu DEDINA ROKA 2021. Przebywała tam w dniach 6-8 maja 2022 r.

DEDINA ROKA to zwycięski, honorowy tytuł jaki został przyznany naszemu partnerskiemu miastu przez Słowacką Agencję Ochrony Środowiska za udział w ogólnokrajowym konkursie. O przychylność jury walczyło 28 gmin. Komisja zwróciła szczególną uwagę na miasto Klasztor pod Znievom ze względu na wagę, jaką przywiązuje ono do zachowania dziedzictwa historycznego, kulturowego i przyrodniczego.

W konkursie w 2021 roku o przychylność jury walczyło 28 gmin. Komisja była szczególnie zainteresowana miastem Klasztor pod Znievem ze względu na wagę, jaką przywiązuje ono do zachowania dziedzictwa historycznego, kulturowego i przyrodniczego.

Gminę Gołuchów reprezentował Wójt Marek Zdunek, Przewodniczący Rady Tomasz Pawlak oraz radna Anna Miklaszewska. Było to kolejne spotkanie i okazja do poznania dziedzictwa kulturowego i historycznego naszego miasta partnerskiego.

Wizyta delegacji z miasta partnerskiego Klastor pod Znievom w Gołuchowie

W dnia 9-12 grudnia 2022 gościliśmy w Gołuchowie delegację ze słowackiego miasta partnerskiego Klastor pod Znievom. Przewodniczył jej Starosta Vladimír Čambor, pełniący tę funkcję od października tego roku. Wśród członków delegacji znaleźli się również František Koníček zastępca starosty, ksiądz Štefan Hýroš - proboszcz parafii Klasztor pod Znievom, Kristína Zvedelová - historyk sztuki, radna gminy, Lucia Smiková, nauczycielka w szkole podstawowej, radna gminy, František Cipár - były radny gminy, przedstawiciel straży pożarnej, Marcel Hruška - przewodniczący Ochotniczej Straży Pożarnej Klasztor pod Znievom oraz Igor Mikula - urzędnik ds. kultury Urzędu Miejskiego.

W sobotę zwiedzali Gołuchów, Muzeum Leśnictwa, park i zamek oraz uczestniczyli w uroczystościach otwarcia zrewitalizowanej sali w Tursku.

W niedzielne przedpołudnie w kościele w Tursku odprawiona została msza św. koncelebrowana przez proboszcza parafii Tursko oraz przez ks. Stefana – proboszcza parafii Klastor pod Znievom. Po południu delegacja uczestniczyła w XV Gołuchowskim Jarmarku Bożonarodzeniowym. Złożyła świąteczne życzenia mieszkańcom gminy Gołuchów, przekazała przesyłany każdego roku baner z życzeniami do wywieszenia w Urzędzie Gminy oraz częstowała uczestników imprezy słowacką kwaśnicą. Niespodzianką było pojawienie się na Jarmarku słowackiego Mikołaja, który rozdawał upominki. Warto wspomnieć, że postać św. Mikołaja znajduje się w herbie miasta Klastor pod Znievom. Dla naszych gości przygotowaliśmy wystawę pamiątek obrazujących współpracę.

W przyszłym roku przypada jubileusz 20-lecia partnerstwa gminy Gołuchów i Miasta Klastor pod Znievom.

W ramach współpracy zagranicznej konieczne jest tu wspomnienie o inwazji Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r. oraz o jej konsekwencjach.

Gmina Gołuchów nie współpracuje na zasadach miast bliźniaczych z żadnym ukraińskim miastem, ale sytuacja wojenna sprawiła, że partnerstwo, a nawet braterstwo pomiędzy naszymi narodami było wręcz namacalne i przyjmowało najróżniejsze formy pomocy konkretnym ludziom – uchodźcom – gościom.

Inwazja Rosji na Ukrainę

Inwazja Rosji na Ukrainę, wojna rosyjsko-ukraińska inwazja na Ukrainę rozpoczęta 24 lutego 2022 roku przez Federację Rosyjską, stanowiąca eskalację wojny trwającej od 2014 roku. Została poprzedzona rosyjskim żądaniem wykluczenia możliwości dalszego poszerzania NATO i redukcji potencjału militarnego sojuszu w Europie Środkowo-Wschodniej do stanu sprzed 1997 roku.

Rosja zaczęła gromadzić swoje wojska wzdłuż granicy z Ukrainą na przełomie października i listopada 2021. W lutym 2022 przeprowadzone zostały ćwiczenia wojskowe na Białorusi wspólne z siłami zbrojnymi tego kraju, po których wojska rosyjskie nie wróciły już do Rosji.

17 lutego w rejonie frontu z separatystycznymi republikami, Ługańską i Doniecką, zaczęły nasilać się ostrzały, o które Rosja oskarżała Ukraińców. Następnie Rosja wysunęła oskarżenia: pod adresem Ukraińców – o „ludobójstwo”, a pod adresem Zachodu – o „zachęcanie Kijowa do agresji militarnej”. 21 lutego Rosja uznała niepodległość „republik”, które 23 lutego zwróciły się o pomoc w odparciu „agresji”.

24 lutego wojska zgromadzone wzdłuż granic Ukrainy ruszyły do natarcia. Pierwsze dni konfliktu nie przyniosły Rosjanom spektakularnych sukcesów, za to w ogromnym stopniu zjednoczyły Ukraińców w oporze przeciw najeźdźcom, natomiast opinię publiczną większości państw świata włączając w to rządy i organizacje międzynarodowe, w proteście przeciw inwazji. Wdrożone zostały wobec Rosji znaczące sankcje gospodarcze (a oprócz nich także działania symboliczne, m.in. wykluczenie rosyjskich reprezentacji z ważnych sportowych imprez międzynarodowych), natomiast Ukraina otrzymała pomoc, włączając w to zarówno wsparcie humanitarne, jak i wojskowe.

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Inwazja_Rosji_na_Ukrain%C4%99

Polacy, w tym gołuchowianie pomagają ukraińskim uchodźcom wojennym.

Nawet trzy czwarte Polaków zaangażowało się w różne formy wsparcia uchodźców przed wojną Ukraińców.

Formy tej pomocy były bardzo różne. Najchętniej sięgaliśmy do swoich portfeli, czy to kupując potrzebne rzeczy (żywność, odzież, artykuły higieniczne itp.) na rzecz uchodźców, czy też wykładając gotówkę w zbiórkach pomocowych.

Mniej więcej co piąty Polak zaangażował się w pomoc przy załatwianiu różnego rodzaju spraw na rzecz uchodźców, a 17 proc. – w szeroko rozumiany wolontariat, poświęcając swój czas i energię.

Znacznie mniej popularnym sposobem wsparcia było zapewnienie uchodźcom dachu nad głową w prywatnym domu czy mieszkaniu. Ale to i tak imponujący wynik, bo aż 7 proc. badanych zadeklarowało taką formę gościnności.

Ta forma pomocy zasługuje na szczególną uwagę przede wszystkim ze względu na fakt, że zakwaterowanie udzielane uchodźcom przez osoby prywatne w istotny sposób zaważyło na możliwości przyjęcia do Polski tak znacznej liczby osób.

Źródło: <https://www.rp.pl/dane-gospodarcze/art36770771-jak-polacy-pomagaja-uchodzcom-z-ukrainy-wyniki-badan-pie>

Również w gminie Gołuchów podjęto liczne działania pomocowe na rzecz Ukraińców: systemowe i indywidualne. Organizowano zbiórki żywności np. w szkołach, przyjmowano do mieszkań, które szybko remontowano i dostosowywano do użytku, zagospodarowywano czas dzieciom, organizowano kursy nauki języka i wiele innych.

Ad. 5

Inna działalność GCK „ZAMEK”

1. Kulturalne spotkania

Gołuchowskie Centrum Kultury „ZAMEK” współpracuje z wieloma organizacjami, instytucjami i indywidualnymi osobami, w tym artystami. Spotkania, rozmowy i wzajemne inspirowanie się przynoszą efekty w postaci organizacji wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców gminy. W 2021 r. odbyły się liczne spotkania, które zaowocowały warsztatami, koncertami i innymi inicjatywami kulturalnymi.

Opracowanie: Patrycja Walerowicz – Wojtkowiak

Gołuchów, 21.03.2023 r.